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Anotace

Diplomová práce se zabývá činností pedagogicko-psychologických poraden se

zaměřením na skupinové nápravy u dětí s specifickými poruchami učení (SPU). První část je

věnována stručnému popisu specifických poruch učení a činnosti pedagogicko-

psychologických poraden. Hlavním tématem a cílem diplomové práce je popis skupinových

náprav a především charakteristika jednotlivých oblastí skupinové nápravy. Toto téma je

doplněno šetřením zaměřeným na využití skupinových náprav v pedagogicko-

psychologických poradnách v Západočeském kraji a popisem skupinové nápravy SPUCH.

Jedná se o kurz pro děti druhých ročníků (který nabízí Pedagogicko-psychologická poradna

v Klatovech) a případovou studii klienta, který tímto kurzem prošel.

Klíčová slova:

skupinová náprava, specifické poruchy učení, reedukace, pedagogicko-psychologická

poradna, zraková percepce, sluchová percepce, prostorová a pravolevá orientace, řeč,

motorika, pozornost, paměť, čtení, psaní, pravopis.

Annotation

The thesis focuses on the activities of pedagogical-psychological consultation centers

with special attention to group re-education of children with specific learning disabilities

(SLD). The first part offers a brief description of specific learning disabilities and the

activities of pedagogical-psychological consultation centers. The main topic and aim of this

thesis is the description of group re-education and the characteristics of its each area. This

topic is supplemented by a considerate focus on the use of group re-education in pedagogical-

psychological consultation centers in Western Bohemia known as "SPUCH" - a course for

second-year children (offered by the pedagogical-psychological consultation center in

Klatovy). I have also included a case study of a client, who has participated in this course.

Key Words:

group re-education, specific learning disabilities, re-education, pedagogical-psychological

consultation center, visual perception, auditory perception, spatial and right-left orientation,

speech, motor response, attention, memory, reading, writing, spelling.
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ÚVOD

Diagnostikované specifické poruchy učení se týkají nezanedbatelné části dětské

populace. Projevující se potíže jsou úměrné jak typu a stupni poruchy, tak i přístupy rodičů,

učitelů, vychovatelů či kladeným nárokům. Problém může stoupat díky nepochopení příčiny

potíží, nerespektování projevů, špatnou volbou metod a forem práce, neúčelným doučováním.

Nepochopení problematiky a nesprávné postupy práce u dětí s diagnostikovanou specifickou

poruchou učení znepříjemňují život dítěte po celou dobu školní docházky a potíže se potom

mohou promítat do celé řady dalších kvalit života.

Včasná depistáž a vhodná reedukace obtíží specifických poruch učení je účelnou

cestou, jak pomoci těmto dětem, aby zbytečně neselhávaly ve vzdělávacím a společenském

procesu, aby se v jejich vzdělávání a výchově nedopouštělo chyb z nepochopení jádra

problému.

Pro diplomovou práci jsem zvolila téma týkající se činnosti pedagogicko-

psychologických poraden se zaměřením na skupinové nápravy. Toto téma jsem si zvolila

zejména z důvodu osobní zkušenosti se skupinovou nápravou. Na základě poznatků získaných

v Pedagogicko-psychologické poradně Klatovy považuji skupinové nápravy za vhodný

postup práce při nápravě specifických poruch učení.

Diplomovou práci jsem rozdělila do osmi kapitol. V první kapitole se věnuji cílům a

použitým metodám práce. Druhá a třetí kapitola je zaměřena na stručný popis specifických

poruch učení u dětí mladšího školního věku a činnost pedagogicko-psychologických poraden

včetně náprav specifických poruch učení. Ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, popisuji

skupinové nápravy a především se zde věnuji charakteristice jednotlivých oblastí reedukační

skupinové nápravy, jako je zraková percepce, sluchová percepce, prostorová a pravolevá

orientace, řeč, motorika, pozornost, paměť, čtení, psaní, pravopis. U všech těchto oblastí jsem

navrhla cvičení, hry a pracovní listy vhodné pro skupinovou nápravu. V páté kapitole jsem

prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovala poskytované skupinové nápravy

v Plzeňském a Karlovarském kraji (v bývalém Západočeském kraji). Jak skupinové nápravy

fungují v praxi, jsem představila v šesté a především v sedmé kapitole, v níž jsem podrobně

popsala skupinovou nápravu SPUCH - kurz pro děti druhých ročníků s diagnostikovanou

specifickou poruchou učení. Tento kurz vytvořili a pravidelně realizují v Pedagogicko-

psychologické poradně v Klatovech. Tuto problematiku jsem doplnila v osmé kapitole

případovou studií klienta, jenž absolvoval kurz SPUCH. Součástí diplomové práce je příloha,
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v níž jsou také všechny pracovní listy, které jsem navrhla a jejichž ukázky a popis jsou ve

čtvrté kapitole.
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1 CÍL A METODOLOGIE

Hlavním tématem a cílem diplomové práce je popis skupinových náprav jako možný

postup při nápravě specifických poruch učení, včetně charakteristiky jednotlivých oblastí,

kterým je náprava věnována. Každou tuto oblast jsem doplnila ukázkami pracovních listů,

návrhů cvičení a her určených pro skupinovou nápravu. V dotazníkovém šetření se věnuji

využití skupinových náprav v pedagogicko-psychologických poradnách v Plzeňském a

Karlovarském kraji (v bývalém Západočeském kraji). Cílem tohoto šetření bylo zjistit četnost

využití skupinové nápravy u jednotlivých věkových skupin a na jaké cílové skupiny jsou

skupinové nápravy zaměřeny. Dílčím cílem diplomové práce je představit a popsat skupinové

nápravy, které pravidelně probíhají v Pedagogicko-psychologické poradně Klatovy, ve které

jsem pracovala. Detailněji pak popíši jednu z nich, se kterou mám zkušenosti. Je to

skupinová náprava SPUCH (kurz pro děti druhých tříd s diagnostikovanou specifickou

poruchou učení). Tento kurz v poradně již několik let funguje a byla jsem součástí týmu, který

na tvorbě této skupinové nápravy pracoval. Toto téma jsem doplnila případovou studií klienta,

který se tohoto kurzu účastnil. Přínos diplomové práce vidím v možnosti získat informace o

skupinových nápravách (jako jedné z činnosti pedagogicko-psychologických poraden), které

mohou především rodičům, učitelům, vychovatelům objasnit tuto formu nápravy specifických

poruch učení. Přínos spatřuji také v inspiraci pro speciální pedagogy a dyslektické asistenty

při tvorbě skupinové nápravy a možnosti využití navržených pracovních listů a her pro

skupinovou nápravu.

V diplomové práci se v první části věnuji popisu projevů specifických poruch učení u

dětí mladšího školního věku, dále činností pedagogicko-psychologických poraden a nápravě u

dětí se specifickou poruchou učení. Tuto část diplomové práce jsem vypracovala na základě

studia odborných materiálů (odborných knih, článků, webových stránek). V části věnované

skupinovým nápravám a především charakteristice jednotlivých oblastí skupinové nápravy,

jsem čerpala z odborné literatury. Při vytváření pracovních listů jsem použila grafický

program Corel DRAW 9. Setření zaměřené na využití skupinové nápravy v pedagogicko-

psychologických poradnách jsem vypracovala na základě dotazníků (viz příloha č. 1

dotazník + průvodní dopis), které jsem rozeslala do deseti poraden v Plzeňském a

Karlovarském kraji. Popis skupinových náprav, a to především skupinové nápravy SPUCH

Pedagogicko-psychologické poradny v Klatovech, jsem sestavila na základě aktivního

pozorování, informací získaných od pracovníků poradny a studia materiálů vypracovaných

poradnou pro tuto skupinovou nápravu. Případová studie jednoho klienta, který absolvoval
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kurz SPUCH, je poslední částí diplomové práce a vypracovala jsem ji na základě aktivního

pozorování během kurzu a studia dokumentace.

-10-

2 PROJEVY SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ U DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO

VĚKU

Specifické poruchy učení se projevují v patrném oslabení ve schopnostech a funkcích

primárně potřebných pro výukové dovednosti při inteligenci alespoň v mezích širší normy (při

inteligence postačující ke zvládnutí školních požadavků). Jde především o oslabení funkcí

kognitivních (zrakové a sluchové vnímání), motorických, paměťových (paměť zraková,

sluchová, motorická), řečových (např. specifické poruchy výslovnosti). Oslabení je i v jejich

součinnosti a integraci. Za nejčastější příčiny specifických poruch učení jsou uváděny lehké

mozkové dysfunkce1, dědičnost, kombinace dědičnosti a lehkých mozkových dysfunkcí,


[…]


ANO

anděl

brusle

brok

brašna

brečí

dudlík

duben

brambory dusno

dupat

důlek

kladka

klubko

kluziště

klepat

kladivo

neděle

n e d ě l á

náledí

neděl i te lný

nadělit

troubí

trubička

• V v w třesen

trám

tužky

mlsky

rrliMt

mládí

rrládí

srnec

špalíček

šneček

špaget a

bruslit

broky

b r a m b o r a č k a

mušličky strojvůdce brašny

brečet

Příloha č. 40 - Psaní - osvojování a zapamatování tvarů písmen

V obrázcích jsou schované samohlásky. Najdi je a spoj s odpovídající
samohláskou na dolním řádku. Samohlásky na dolním řádku obtáhni.

m*/ji/ rFM/

Příloha č. 41 - Psaní (kartičky určené ke hře „Na třídění")

Hra „Na třídění" (kartičky jsou určené k rozstřihání).

A l E n i 0 l u
a A a/ [ a E 1/ e

j I /V i a 0 0

U M/ u
OJ A N/ o A t: O / o

T »

/ty

• <4

_.

RV R\ /

0/.
\s\s

T T MM/

L V
A

Jl /

* 1
• H /y

•
W 'Y v." r

Příloha č. 42 - Psaní - převádění z tiskacího do psacího písma

Spoj všechna písmena s odpovídajícím obrázkem. Na řádce převeď písmena
z tiskacího do psacího písma.
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P mocno:
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a/
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Příloha č. 43 - Pravopis - diakritická znaménka (kartičky se slovy určené ke hře

„Na třídění")

Děti slova třídí a vhazují do krabiček označené diakritickým znaménkem (' w

jednu krabičku označíme

kůn
i

slovem správně (pro slo1

hul
v?L napsaná správně).

les
klíce • v mic svátek

ruže okno kuže
kuře dum more
zima komin pláče

i

vláček světlo kabat
patek víno třešeň

kočárek počítač korále

vajíčko oboči košile
i

švestky kuchař jahůdka
i

koláč popelář křídla

lahůdka televize dobrodružství

Příloha č. 44 - Pravopis - měkčení (kartičky se slovy určené ke hře

Slova určena k rozstřihání a třídění do krabiček.

,Na třídění")

-

chů— dohroma— jaho—

d y scho— dokla— hospo~ně d y
—chtivý hvěz— jinu—

d v

~mka u—chaný hně—

d v —chat kroko—1 kaž— d v
—ně —ka na—máni

i • —vadlo kla~vo ho—ny

( 1 1
—voký brz—t —vný

( 1 1 —vák chla—t -| v \ / r de~cny

d í

—lna - t ě poscho—

d í
—ra —vat se r —VCl d í

—rkovaný cho— čtyř—lný

Slova určena k rozstřihání a třídění do krabiček.

• f

1
—kadlo ~čka —kev

1 _ _ g r
v v • c—n kalho—

j —mián m o — č k a bo—

A
—den j e h l i č n a — —mový

1 • v 1T10--I leti— do—kat se 1 • v pos—lka V a l e n — n a lištna—

A

t i
d ě - le—ště poli—ka

A

t i --cho plos—ce —sic A

t i —skne mis—čka deš—vý
•

1 t í
SVÍ— ry - ř u—rat

•

1 t í leš~ u — k a t tře—

•

1 t í ~ha c h r a s — t k o přile—

>lova určena k rozstřihání a třídění do krabiček.

+
hodi— uzeni— prázdni— ny v • v r —nej si pily—

I V " dej i -ny
—ní květi— mali—

r —řany hroz—š
královský —tovat ny větr— zdě— tre—rky ny

bezdůvod—
i

—rsko cen—
•

i

bás—čka k—ha kláves—ce ni prázd—ny zele—na náuš—ce ni
skle—čka —kde poklad—čka

r - z k ý roč—k bás—k ni obchod—k žehle— tráv—k ni
noč—k chod—k věze—

Příloha č. 45 - Pravopis hranice slov (věty určené ke hře „Na třídění)

Věty určené ke hře „Na třídění" rozstřiháme. Děti věty vhazují do krabiček
označených čísly např. 2, 3, 4, 5, a to podle počtu slov větě.
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Příloha č. 46 - Určování gramatických pravidel (kartičky se slovy určené ke hře „Na třídění")

Slova určená k rozstřihání ke hře „Na třídění" (děti slova vhazují do krabiček
označených i, í, y, ý).

1-monáda 1-pa Litom-šl
m-šlenka básn-ík baž-na

sl-šet b-dlet příb-tek
V V 1 s-ska č-nka rozh-bat
d-ka ch-trý k-tara
t-den r-ba b-lek

hrn-ček peř-na c-bule
n-ní pol-kat neom-lný
lep-dlo s-novec s-chravý
d-vadlo s-rky j -zdenka
v-soký v-dlička z-ma
t-skárna n-zký f-alka
kop-to přežv-kavec

jaz-kověda načep-řený
brz- nedosl-chavý

Příloha č. 47 - Určování gramatických pravidel

Doplň i, í, y, ý a slovo napiš do správné kolonky (pod správné pravidlo),
i, i y ý zvýrazni.

Na zahrádce v-kvetly j-řiny. T-to krásné květ-ny hrají všemi barv-čkami a je z n-ch

sl-šet bzukot včel-ček. Bab-čka vždy sedí na lav-čce a moc ráda se na ně d-vá.

Brz- budou zralá jablka, mam-nka z jablíček potom upeče jablkový záv-n. Ten

potom provoní celou naší kueh-ň i ob-vací pokoj. Nesl-šně se blíž-mke stolu a vezmu

si kousek ještě teplého závinu. Maminka má ale b-strý zrak a hned mi řekla, že

po teplém závinu mě bude bolet bř-cho.

měkká slabika i tvrdá slabika vyjmenované slovo

i i
"i

příbuzné slovo
není to vyjmenované
ani příbuzné slovo