**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**Paed.Dr. Jaroslava ZEMKOVÁ, Ph.D.**

Autor práce:

**Bc. Martina Kozderková**

Název práce:

**Činnost pedagogicko - psychologických poraden se zaměřením na skupinové terapie**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V diplomové práci je zúročena osobní zkušenost autorky s tvorbou a realizací skupinových náprav SPU. Práce je logicky utříděna, je vyvážená část teoretická a praktická. Dilomantce se podařilo detailně popsat skupinovou nápravu SPUCH. Její využití ilustruje na případové studii jednoho žáka. Dotazníkové šetření není dotaženo dokonce, dalo by se využít k získání dalších důležitých informací. Autorka může doplnit při obhajobě. Práce je velmi pěkná jak po obsahové stránce obsahové, tak i po stránce formální.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Formulujte cíl vaší práce. Jaké vidíte její využití pro speciálně pedagogickou teorii a praxi? Jakou roli hrají zákonní zástupci žáků při skupinových nápravách SPUCH?

Dne: 9.5.2010

Podpis: